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Aftaleparterne, regeringen og Amtsrådsfore- 
ningen, kunne imødekomme de mindst fire 
meget kritisk indstillede amter ved at lave et 
godt kompromis, som altså ikke flytter 3.000 km 
motorvej, men godt og vel 2.000 km motorvej fra 
statsadministrationen til amtsadministrationen. 
Man kunne formentlig få et helt enigt Folketing 
bag sig og samtidig bevare hovedsigtet med den 
aftale, der blev indgået i mørke, skønt det var i 
juni måned i fjor. 

Ja, jeg sukker. Jeg synes, det kunne være 
meget bedre, og jeg har den overbevisning, hvis 
jeg kan tillade mig det, at der er mange andre, 
der tænker og mener som jeg. 

For CD's vedkommende har vi stillet nogle 
ændringsforslag, som dels vil imødekomme 
amterne, dels gøre det statslige vejsystem mere 
sammenhængende, dels sikre, at vort interna- 
tionalt berømte Vejdirektorat kan bevare til- 
strækkeligt personale, tilstrækkelig ekspertise til 
fortsat at spille den rolle i ind- og udland, som 
det har gjort glorværdigt nu i årtier, ja i genera- 
tioner. 

Hvis vort ændringsforslag ikke vedtages, vil 
. et flertal af CD's gruppe af loyalitet og respekt 

for den i fjor sommer indgåede aftale stemme 
for lovforslaget. Jeg selv vil i dette tilfælde stem- 
me imod lovforslaget. 

CD's gruppe kan også stemme for det af Det 
Konservative Folkeparti stillede ændringsfor- 
slag. 

Som sagt: Hvis disse ændringsforslag kunne 
vedtages, vil jeg tro, at finansministeren og 
Amtsrådsforeningens formand kunne se tavler 
med lutter grønne lamper. Det er selvfølgelig 
ikke en betingelse for, at en lov kommer igen- 
nem, men jeg tror, det ville skabe ro om vejvæ- 
senet lang tid frem. Jeg tror, at således som 
strækningerne nu tænkes tilrettelagt, vil der 
ikke gå ret mange år, før administrationen af de 
danske veje på ny står på dagsordenen til 
ændring af loven. 

Helge Sander (V): 
Det kan ikke komme bag på hr. Arne Melchior, 
at Venstre ikke synes, det ér den mest geniale 
aftale, der er lavet. Det debatterede vi også ved 
førstebehandlingen, så derom kan der ikke her- 
ske nogen tvivl. 

Men når vi alligevel stemmer for lovforslaget, 
er det af to grunde: For det første er Venstre til- 
hænger af, at statsvejene overføres til amtskom- 
munerne, simpelt hen fordi vi er tilhængere af 
decentralisering. Det synes vi da er helt fint. 

For det andet skyldes det, at vi så vidt muligt 
gerne vil respektere en aftale. Vi er så heldige 
her, at regeringen har udsat netop dette lovfor- 
slags ikrafttræden til 1. januar næste år. Det 
betyder, at Amtsrådsforeningen og regeringen 
mødes i en ny runde her om nogle ganske få 
dage, og vi har sagt: Prøv da at se på aftalen 
igen, når folketingsbehandlingen -  dels første- 
behandlingen her i salen, dels udvalgsbehand- 
lingen -  har vist, at der er så mange skævheder i 
dette forslag, som tilfældet er. Så et langt stykke 
hen ad vejen er jeg enig med hr. Arne Melchior, 
og jeg tror også, at det, der her ligesom blev 
hældt af på Venstre, mere var et udtryk for den 
skuffelse, som jeg ved det var for hr. Arne 
Melchior, at han i den regering, han selv sad i, 
indgik en aftale, han ikke syntes om. Det var 
nærmest det, der kom til udtryk i det, hr. Arne 
Melchior her gengav. 

Så skal jeg lige sige til hr. Arne Melchiors 
betænkeligheder ved det med amterne og det 
med, at man ikke giver de private mulighed for 
at administrere -  det er det, som Licitationen 
skriver -  at det kan jeg ikke se udgør den store 
risiko. Jeg mener, at Licitationen klart har over- 
vurderet eller undervurderet de muligheder, 
der er i forslaget, for det er jo således i dag, at 
det jo allerede er amterne, der administrerer 
disse veje. Vi synes bare, det er rimeligt, at det 
fuldt og helt bliver amternes opgaver i fremti- 
den. 

(Kort bemærkning). 
Kent Kirk (KF): 
Jeg må sige til hr. Helge Sander, at jeg er fuld- 
stændig enig med hr. Arne Melchior i forbavsel- 
sen over Venstres gruppes holdning til det her. 
Hvis det er sådan, at man erkender, at den afta- 
le, der er indgået med Amtsrådsforeningen, ikke 
er retfærdig for alle amter, bør man da gøre 
noget for at få den rettet op og ikke bare spille 
bolden ud på sidelinjen. 

Jeg er blevet kontaktet af Ribe Amts borgme- 
ster, som er en Venstremand, med henblik på, 
om vi her i Folketinget kunne gøre et stykke 
arbejde for at få en rimelig balance ind i det her. 
Denne aftale betyder jo, at specielt Ribe Amt 
rammes voldsomt hårdt. 

Og så må jeg konstatere, at selv om flere af 
Venstres folketingsgruppes medlemmer deltog i 
samme møde, stiller man sig i Venstres folke- 
tingsgruppe på en sådan måde, at man ikke vil 
se på problemet og være med til at løse det. 


